
DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.9.0.-83

L'anno 2019 il  giorno 20 del  mese di  Dicembre il  sottoscritto  Bruzzone Anna Rosa in 
qualita'  di  dirigente  di  Settore  Imposte  E  Canoni,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  AI  SERVIZI  ANUTEL 
(ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) ANNO 2020

Adottata il 20/12/2019
Esecutiva dal 26/12/2019

20/12/2019 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLE ENTRATE - SETTORE IMPOSTE E CANONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.9.0.-83

OGGETTO ADESIONE DEL COMUNE DI GENOVA AI SERVIZI ANUTEL (ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) ANNO 2020

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto:

- il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”,  in 
particolare  l'art.  107,  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza  e  gli  artt.  183 e  191, 
impegni di spesa;

- il D. Lgs. 165/2001, in particolare l’art. 4, c. 2, funzioni e responsabilità dirigenziali;

- lo Statuto, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei diri-
genti;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare il Titolo III 
“Funzioni di direzione dell’Ente”;

- il Regolamento di contabilità;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;

-       la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Direzione Politiche delle Entrate, nell’ambito dell’attività di specifica competenza 
ha necessità di disporre di informazioni tempestive in merito alle novità normative e 
giurisprudenziali in materia di tributi locali;

- il personale della Direzione Politiche delle Entrate è chiamato a svolgere una delicata 
funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e nel contempo garantire un’e-
quità fiscale per i cittadini;

- la Direzione Politiche delle Entrate ha aderito già dall’anno 2014 all’Associazione 
ANUTEL con notevoli vantaggi in termini di informativa in tempo reale sulle novità 
normative in materia tributaria;

Preso atto che:

- ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), senza scopo di lucro, 
è stata costituita con atto pubblico in data 08/08/1994, in data 26/06/1998, ha adeguato 
il proprio Statuto alle nuove norme introdotte con il D. Lgs. n. 460/1997, (no-profit) e, 
in data 07/05/2002, ha ottenuto la personalità giuridica mediante iscrizione nell’apposito 
registro presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;

- il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali 
nel delicato settore della materia “tributi locali”, mediante un processo di ottimizzazione 
della professionalità degli addetti al Settore Tributario, diretto alla loro costante forma-
zione e aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al servizio delle ri-
spettive Amministrazioni;

Considerato che:

- ANUTEL ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it, oggi ritenuto utile 
per gli Uffici Tributi, in considerazione della grande banca dati a disposizione, con ac-
cesso gratuito per i Comuni associati;

- ANUTEL organizza nel corso dell’anno giornate di formazione in materia tributaria 
per gli Enti associati;

- per i Comuni oltre i 50.000 abitanti la quota associativa tipo B prevede:

•  accesso gratuito al sito internet www.anutel.it;
•  assistenza tecnico giuridica nell’interpretazione delle norme in materia tributaria e finanzia-

ria;
•  abbonamento gratuito alla rivista bimestrale “Tributi & Bilancio”;
•  copia digitale del quotidiano “Italia Oggi” nel giorno di pubblicazione della pagina Anutel;
•  diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte;
•  partecipazione gratuita a tutti gli incontri di studio ed approfondimento, ai master brevi tri-

butari e finanziari, senza limite di partecipanti;

- ANUTEL ha stabilito una quota associativa annuale tipo B, pari ad euro 1.500,00 che 
prevede notevoli vantaggi per l’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.anutel.it/


Ritenuto pertanto opportuno aderire all’associazione ANUTEL per l’anno 2020 per un importo di 
euro 1.500,00 (esente IVA);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1) di aderire, per l’anno 2020, all'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali 
(ANUTEL) cod. benf. 53793, per un importo di Euro 1.500,00 (Iva esclusa ai sensi degli artt. 1 e 4 
del D. P. R. 26.10.1972 n. 633) per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020;

2) di impegnare l’importo complessivo di  Euro 1.500,00 al  capitolo 7720  funzione 
350.6.27 “Acquisizione  servizi  diversi”  Bilancio  2020  (Imp. 2020/1226)– P.d.C.  U 1.3.2.99.3. 
“Quote di associazioni” secondo il D. Lgs. n. 118/2011 e delle codifiche presenti”;

3) di stabilire che alla liquidazione della spesa per il pagamento della quota associativa 
di cui al punto 1) provveda la Direzione Politiche per le Entrate mediante atto di liquidazione digi-
tale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento.

4) di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 D. Lgs. 
267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-127.9.0.-83
AD OGGETTO

ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  AI  SERVIZI  ANUTEL  (ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI LOCALI) ANNO 2020

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


